— 1 —

四川省预防医学会

川预学[2019]117 号

四川省预防医学会 成都市妇女儿童中心医院

关于联合举办国家级继续医学教育项目

“百川论坛—全国儿童胃肠肝病营养学习班”和

省级医学继续教育项目“儿童胃肠肝病营养诊治

进展学习班”的通知

各相关市、州、区（县）医疗机构、妇幼保健院：

为促进儿科医师对儿童消化系统疾病及营养性疾病的

认识，提高对儿童消化相关性疾病的诊断水平，推广儿童消

化系统疾病的规范化治疗，由四川省预防医学会、电子科技

大学医学院附属成都市妇女儿童中心医院主办，电子科技大

学医学院附属成都市妇女儿童中心医院儿童消化内科承办，

中华医学会儿科学分会消化学组、中国医师协会儿科消化专

委会、中国妇幼保健协会儿童营养专委会、四川省医学会儿

科专委会消化学组协办的国家级继续医学教育项目（项目编

号 2019-06-01-141[国]）“百川论坛—全国儿童胃肠肝病营

 — 2 —

养 学 习 班 ” 及省 级继续医 学教 育项目（ 项目 编号

19-18-01-06010165）“儿童胃肠肝病营养诊治进展学习班”，

定于 2019 年 11月 15 日-17日在成都举办。本次培训班特别

邀请龚四堂、郑珊、王宝西、陈洁、江米足、许春娣、黄志

华、梁英杰、徐樨巍、王建设、黄瑛、李在玲、洪莉、孙梅、

张琳、沈南平、万朝敏等国内外著名儿童胃肠、肝病、营养

专家授课答疑及现场指导。现将相关事项通知如下：

一、主要培训内容

（一）儿童胃肠疾病主题：

1. 儿童诺如病毒胃肠炎发病机制及诊治进展——龚四

堂教授（广州妇女儿童医疗中心）；

2.儿童肠易激综合征发病机制及治疗策略——王宝西

教授（空军军医大学唐都医院）；

3.婴幼儿周期性呕吐综合征鉴别诊断及治疗进展——

徐樨巍教授（首都医科大学附属北京儿童医院）；

4.儿童胃肠动力检测技术及临床应用——江米足教授

（浙江大学附属儿童医院）

5.功能性消化不良发病机制与诊治——许春娣教授（上

海交通大学附属瑞金医院）

6.婴幼儿慢性腹泻诊治思路——孙梅教授（中国医科大

学附属盛京医院）

7.儿童幽门螺杆菌诊治进展——李中跃教授（重庆医科

大学附属儿童医院）

8.轮状病毒疾病负担及免疫预防——刘娜博士、副研

 — 3 —

究员（中国疾病预防控制中心）

（二）食物过敏相关胃肠疾病及营养治疗主题：

1.百篇循证证据助力牛奶蛋白过敏诊疗发展（首都医科

大学附属北京儿童医院）

2.食物蛋白诱导小肠结肠炎综合征诊治进展——吴捷

教授（中国医科大学附属盛京医院）

3.从住院到门诊随访的序贯营养管理规范——洪莉教

授（上海儿童医学中心）

4.嗜酸性粒细胞胃肠道疾病的诊治——李在玲教授（北

京大学第三医院）

5.基于护理专业视角的多学科合作营养管理——沈南

平教授（上海儿童医学中心）

6.消化内科住院患儿肠内营养的护理管理——赵秀芳

教授（四川大学华西第二医院）

7.肥胖儿童医护一体化的饮食和运动干预效果研究—

—王世平教授（电子科技大学附属妇女儿童医院）

8.肠外营养患儿静脉通路的选择及维护——曾苹护士

长（电子科技大学附属妇女儿童医院）

9.牛奶蛋白过敏儿童的医护一体化管理——杨珂莹护

士长（电子科技大学附属妇女儿童医院）

（三）儿童炎症性肠病主题

1.儿童炎症性肠病营养评估与干预——陈洁教授（浙江

大学附属儿童医院）

2.生物制剂在儿童炎症性肠病的应用——黄瑛教授（复

 — 4 —

旦大学附属儿童医院）

3.儿童炎症性肠病诊治进展及病案分享——谢晓丽教

授（电子科技大学医学院附属成都市妇女儿童中心医院）

（四）儿童肝胆胰疾病主题：

1.儿童胰腺疾病的诊断和治疗——许春娣教授（上海交

通大学附属瑞金医院）

2.先天性胆道闭锁早期诊断及治疗——郑珊教授（复旦

大学附属儿童医院）

3.儿童遗传性肝病的百变面孔——王建设教授（复旦大

学附属金山医院）

4.儿童肝移植围手术期管理——张明满教授（重庆医科

大学附属儿童医院）

（五）肠道微生态主题：

1.儿童粪菌移植及实验室建设——黄志华教授（华中科

技大学附属同济医院）

2.儿童肠道菌群的建立和发育——张琳教授（河北医科

大学第三医院）

3.难辨梭状芽孢杆菌性腹泻——万朝敏教授（四川大学

华西第二医院）

（六）消化内镜主题：

1.儿童消化道出血的内镜诊治——梁英杰教授（香港儿

童胃肠肝病营养专科学会会长）

 2.儿童肠息肉的内镜诊疗及风险防范——游洁玉教授

（湖南省儿童医院）

 — 5 —

3.胶囊内镜在儿童消化系统疾病的应用——耿岚岚教

授（广州市妇女儿童医疗中心）

4. 儿童消化内镜高级技术——李在玲教授（北京大学

第三医院）

5.儿童无痛消化内镜检查的护理安全管理——张凤霞

护士长（电子科技大学附属妇女儿童医院）

二、时间地点

（一）国家级继续医学项目“百川论坛—全国儿童胃肠

肝病营养学习班：

1.报到时间： 2019 年 11 月 15 日 10:00-13:00；报到

地点：成都祥宇宾馆一楼大厅；

2.会议时间：11月 15 下午（临床观摩）、16日全天；

（二）省级继续医学教育项目“儿童胃肠肝病营养诊治

进展学习班”：

1.报到时间： 2019 年 11 月 16 日 10:00-13:00；报到

地点：成都祥宇宾馆一楼大厅；

2.会议时间：11月 16下午（含护理专场）、17日全天；

（三）会议地点：成都祥宇宾馆，地址：新南路 103 号

（详细地址及交通见附件）

三、参加人员

相关医疗机构儿科、儿保科医护人员。

四、会议费用

本次培训收取会务费 400 元/人，学员交通、食宿费用

自理。会议午餐统一安排，会务费、交通费及住宿费回单位

按规定报销。会务费可刷卡、交现金及银行转账。如需转账,

 — 6 —

请提前转至四川省预防医学会账户(户名：四川省预防医学

会；开户行：交行华西支行；账号:5116 0901 7018 1501

29984),转账时务必注明“儿童胃肠肝病营养诊治进展培训

班”字样,报到当天凭转账凭证报到注册。会务费发票由四

川省预防医学会统一开具。

五、学分授予

（一）全程参加培训的学员可获得国家级继续医学教育

Ⅰ类学分 5分（项目编号 2019-06-01-141[国]）或省级继续

医学教育 I类学分 2 分。

参会学员会议期间请务必携带身份证，报到和撤离时需

各刷 1次身份证才能完成考勤并领取学分，刷身份证时间：

国家级继续医学教育项目：15 日下午 13:00 刷入，16

日下午 18:30刷出。

省级继续医学教育项目：16 日下午 13:00 刷入，17 日

下午 17:30刷出。

（二）特别提醒：如未按会议时间刷身份证或同时刷取

2 个培训者将不能获取学分。

六、其他事项

（一）请参训学员于 11月 1 日前电话、短信或寄邮件

预约报名（商丽红 17345080331 邮箱: 156197305@qq.com；

熊励晶 18602891317 邮箱 xionglijing1985@qq.com），以

便食宿安排；

通讯地址：成都市青羊区日月大道一段 1617 号成都市

妇女儿童中心医院儿童消化内科，邮编：610091

（二）因国家报账新规定，请参训学员向自己单位财务

mailto:156197305@qq.com
mailto:邮箱xionglijing1985@qq.com），以便食宿安排
mailto:邮箱xionglijing1985@qq.com），以便食宿安排

 — 8 —

附件 1

儿童胃肠肝病营养诊治进展培训班回执表

请在预定房间栏打“√”

姓名 性别 单位 职务/职称 联系电话 预定房间

（是/否）

身 份 证

号码

 — 9 —

附件 2

特邀专家简介

龚四堂

教授

 广州妇女儿童医疗中心副院长

 中华医学会儿科学分会消化学组十六、十七届组长，现任顾问组长

 中国医师协会儿科分会副会长

郑珊

教授

 复旦大学附属儿科医院副院长、儿外科副主任。

 中华医学会小儿外科分会委员

 中华医学会小儿外科上海分会副主任委员

王宝西

教授

 第四军医大学第二附属医院儿科主任

 中华医学会儿科学会常委

 中华儿科学会消化学组副组长

 中华预防医学会微生态委员会儿科学组副组长

陈洁

教授

 浙江大学附属儿童医院消化科主任

 中华医学会儿科学分会临床营养学组组长

江米足

教授

 浙江大学附属儿童医院消化科主任

 现任中华医学会儿科分会消化学组组长

许春娣

教授

 上海交通大学附属瑞金医院儿科主任

 中华消化病学会儿科协作组组长

 中华医学会消化内镜分会儿科协组组组长

 国家卫计委儿科内镜专家组副组长

黄志华

教授

 武汉同济医院儿科教授，博士生导师

 中华儿科学会消化学组前副组长、现任顾问

梁英杰

教授

 美国纽约立大学布法罗大学教授

 香港儿童胃肠肝脏及营养专科学会会长

 香港依利沙伯医院和广华医院的荣誉顾问

徐樨巍

教授

 首都医科大学附属北京儿童医院消化内科主任

 中华医学会儿科分会消化学组副组长

 中华医学会北京分会小儿消化专业组组长

王建设

教授

 复旦大学附属金山医院儿科主任

 中华医学会感染病分会委员、小儿肝病学组组长

黄瑛

教授

 复旦大学儿科医院消化科主任

 中华医学会儿科分会消化学组副组长

 上海医学会儿科专科分会消化学组组长

李在玲

教授

 北京大学第三医院儿科消化主任

 中华医学会儿科分会消化学组前任副组长、现任顾问

 — 10 —

洪莉

教授

 上海交通大学医学院附属上海儿童医学中心临床营养科主任

 中国妇幼保健协会儿童营养分会主任委员

 美国营养学会（ASN）及美国肠内肠外营养学会（ASPEN）会员

孙梅

教授

 中国医科大学附属盛京医院小儿消化科主任

 中华医学会儿科分会消化学组顾问

 辽宁省儿科学会副主任委员

 沈阳儿科学会副主任委员

万朝敏

教授

 华西医院附二院儿科教研室主任

 中华医学会儿科分会循证医学组副组长

张琳

教授

 河北医科大学儿科主任

 中华预防医学会微生态学会儿科学组副组长

 — 11 —

附件 3

会议地址及交通

交通：

1. 火车东站——祥宇宾馆：

地铁 2 号线（犀浦方向）→春熙路站换乘→地铁 3 号线（成都医学院方向）→磨子桥站 A

出口

2. 火车北站——祥宇宾馆：

①地铁 1 号线（A1 口进站，科学城方向）→省体育馆站换乘→地铁 3 号线（成都医学院方

向）→磨子桥站 A出口

②地铁 7号线（A1 口进站，驷马桥方向）→驷马桥站换乘→地铁 3号线（成都医学院方向）

→磨子桥站 A出口

3. 双流国际机场——祥宇宾馆：

①地铁 10号线（T2 航站楼 C口进站，太平园方向）→太平园站换乘→地铁 3号线（成都医

学院方向）→磨子桥站 A出口

②地铁 10号线（T1 航站楼 C口进站，太平园方向）→太平园站换乘→地铁 3号线（成都医

学院方向）→磨子桥站 A出口

    四川省预防医学会                 2019年 9月 17日印发

	79f7b0aa76590652a464da4714086e127c410aadf564641a019b9776660a33d7.pdf
	79f7b0aa76590652a464da4714086e127c410aadf564641a019b9776660a33d7.pdf
	79f7b0aa76590652a464da4714086e127c410aadf564641a019b9776660a33d7.pdf